
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2301/2025 
 
OGGETTO: VOLTURA A FAVORE DELLA OFFICINE MECCANICHE NAVALI E FONDERIE SAN 
GIORGIO DEL PORTO S.P.A. DELLA TITOLARITA' DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA 
AMBIENTALE (A.U.A.), RELATIVA AD EMISSIONI IN ATMOSFERA ED ACUSTICA, 
RILASCIATA AI SENSI DEL D.P.R. N. 59/2013 CON A.D. N. 865/2021 DEL 23.04.2021 A 
S.A.V. SNC DI PICASSO LUCIANO ROBERTO E C. PER L'INSEDIAMENTO SITO IN CALATA 
BOCCARDO, AREA PORTUALE, GENOVA. ACCERTAMENTO IN ENTRATA EURO 50,00. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2497_2025.docx  
Hash: 
75DAD0C177814F32412DF3BE4566136B83698BDF0CF5A8C1344B26AA53135BD3A1CC62F2CA728B
8FB2525D28C00E43AD8C0F146D0B589FA9381D2516FE935BF3  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2497 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 1/4 

Atto N. 2301/2025 

Oggetto: VOLTURA A FAVORE DELLA OFFICINE MECCANICHE NAVALI E 
FONDERIE SAN GIORGIO DEL PORTO S.P.A. DELLA TITOLARITA' 
DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (A.U.A.), RELATIVA AD EMISSIONI IN 
ATMOSFERA ED ACUSTICA, RILASCIATA AI SENSI DEL D.P.R. N. 59/2013 CON A.D. 
N. 865/2021 DEL 23.04.2021 A S.A.V. SNC DI PICASSO LUCIANO ROBERTO E C. 
PER L'INSEDIAMENTO SITO IN CALATA BOCCARDO, AREA PORTUALE, GENOVA. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA EURO 50,00. 
In data 21/08/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visti 
l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
il combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Richiamati 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 26 maggio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del nuovo regolamento sul procedimento amministrativo e per la transizione 
digitale”; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 27 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 18 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 
Visti 
la L. 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”; 
il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, recante “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione 
unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti 
sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, 
a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 4 aprile 2012, n. 35”; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2497 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 2/4 

Premesso che 
con A.D. n. 865 del 23.04.2021 la Città Metropolitana di Genova ha rilasciato a S.A.V. S.n.c. di 
Picasso Luciano Roberto e C. l’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.), per i comparti emissioni 
in atmosfera ed acustica, relativamente all’attività di cantieristica navale (costruzione di 
imbarcazioni da diporto e sportive) svolta presso l’insediamento sito in Calata Boccardo nell’area 
portuale di Genova; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 34868 del 10.06.2025 è 
pervenuta da parte del S.U.A.P. del Comune di Genova istanza di voltura del titolo sopra indicato, 
presentata dalla società Officine Meccaniche Navali e Fonderie San Giorgio del Porto S.p.A.; 
esaminata la documentazione ricevuta, si è ritenuto necessario chiedere chiarimenti relativamente 
ad alcune incongruenze, come di seguito meglio specificato; 
l’istanza è stata presentata attraverso il portale “Impresainungiorno”, motivo per cui non è stata 
utilizzata la modulistica predisposta dalla Città Metropolitana, nella quale sono indicati i documenti 
da allegare. Nello specifico, da un esame della documentazione allegata all’istanza, è emerso che 
non risultavano essere stati trasmessi la dichiarazione da parte del nuovo gestore di invarianza del 
ciclo produttivo rispetto a quanto autorizzato e l’attestazione del pagamento degli oneri istruttori; 
in considerazione di quanto sopra, con nota prot. n. 37566 del 23.06.2025 è stata comunicata 
l’interruzione dei termini procedimentali, in attesa di riscontro a quanto richiesto; 
con nota assunta al protocollo con n. 39160 del 01.07.2025 Officine Meccaniche Navali e Fonderie 
San Giorgio del Porto S.p.A. ha fornito direttamente i chiarimenti e la documentazione richiesta, 
precisando che non era stato possibile aggiornare telematicamente la pratica per problemi di 
funzionamento del portale; 
Atteso che agli atti dell’amministrazione risultava presente la documentazione necessaria per 
procedere con la voltura richiesta, con nota prot. n. 41155 del 09.07.2025 la Città Metropolitana di 
Genova ha comunicato l'avvio del procedimento per la voltura a favore di Officine Meccaniche 
Navali e Fonderie San Giorgio del Porto S.p.A. dell’A.U.A. rilasciata con A.D. n. 865/2021 a S.A.V. 
S.n.c. di Picasso Luciano Roberto e C. per l’attività svolta presso l’insediamento sito in Calata 
Boccardo nell’area portuale di Genova, ribadendo peraltro la necessità che, trattandosi di pratica in 
carico al S.U.A.P., a cui verrà inviato da parte di questa amministrazione l’atto di voltura per la 
successiva notifica al richiedente, tutta la documentazione venisse caricata nel portale appena 
risolti i problemi tecnici; 
Visto che con la suddetta nota di avvio del procedimento veniva inoltre fornito: 

 il nominativo del responsabile del procedimento; 

 il termine di conclusione procedimento fissato in 60 giorni; 

 esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 
Considerato che 
la Città Metropolitana in data 01.08.2025 ha provveduto a chiedere tramite procedura di accesso 
alla BDNA alla competente Prefettura il rilascio della comunicazione antimafia di cui all'art. 87 del 
D.Lgs. n. 159/2011 ss.mm.ii., che è stata riscontrata in data 14.08.2025; 
gli oneri istruttori pari a € 50,00 risultano essere stati corrisposti in data 25.06.2025, tramite 
piattaforma PagoPa; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2497 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 3/4 

Vista la relazione di chiusura procedimento redatta dal responsabile di procedimento e inserita nel 
relativo fascicolo informatico con protocollo n. 49924 del 20.08.2025; 
Dato atto che 
l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Rosetta Sbarbaro, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
espresso ai sensi dell'articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. come da allegato. 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente ai sensi della L. n. 190/2012, art. 1, 
comma 42, della L. n. 241/1990 ss.mm.ii., art. 6bis e del PTPCT 2025/2027, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

Atteso, altresì, che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, peraltro si ritiene 
opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di 
Genova; 
Ritenuto pertanto che si possa procedere a volturare a favore di Officine Meccaniche Navali e 
Fonderie San Giorgio del Porto S.p.A. l’A.U.A. rilasciata con A.D. n. 865/2021 a S.A.V. S.n.c. di 
Picasso Luciano Roberto e C. per l’attività svolta presso l’insediamento sito in Calata Boccardo 
nell’area portuale di Genova; 

 
DISPONE 

fatti salvi eventuali diritti di terzi, in ragione di quanto in premessa specificato, 
A) di volturare a favore di Officine Meccaniche Navali e Fonderie San Giorgio del Porto S.p.A. 

l’A.U.A. rilasciata con A.D. n. 865/2021 del 23.04.2021 a S.A.V. S.n.c. di Picasso Luciano 
Roberto e C. per l’attività svolta presso l’insediamento sito in Calata Boccardo nell’area 
portuale di Genova; 

B) di fare salve tutte le prescrizioni contenute nell’A.D. n. 865 del 23.04.2021, ivi compresa la data 
di scadenza; 

C) di mandare ai Servizi Finanziari per quanto di competenza; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2497 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 4/4 

 
INVIA 

il presente atto al S.U.A.P. del Comune di Genova per la successiva trasmissione a: 

 Officine Meccaniche Navali e Fonderie San Giorgio del Porto S.p.A.; 
 Comune di Genova; 
 A.S.L. 3 Genovese; 
 A.R.P.A.L.. 
 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
L’A.D. n. 865 del 23.04.2021 ha durata 15 anni e pertanto validità sino al 22.04.2036. Per il rinnovo 
dovrà essere presentata istanza almeno 6 (sei) mesi prima della suddetta scadenza. 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
Il presente atto è rilasciato a seguito di un procedimento durato 51 giorni dalla data di 
regolarizzazione dell’istanza di voltura avvenuta il 01.07.2025. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2497/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Autorizzazioni ambientali complesse, rifiuti transfrontalieri e oli 
minerali 

Oggetto: VOLTURA A FAVORE DELLA OFFICINE MECCANICHE NAVALI E FONDERIE SAN 
GIORGIO DEL PORTO S.P.A. DELLA TITOLARITA' DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA 
AMBIENTALE (A.U.A.), RELATIVA AD EMISSIONI IN ATMOSFERA ED ACUSTICA, 
RILASCIATA AI SENSI DEL D.P.R. N. 59/2013 CON A.D. N. 865/2021 DEL 23.04.2021 A 
S.A.V. SNC DI PICASSO LUCIANO ROBERTO E C. PER L'INSEDIAMENTO SITO IN 
CALATA BOCCARDO, AREA PORTUALE, GENOVA. ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
EURO 50,00. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30037
71 

+ 50,00       98 2025   

Note: REV. 12573/2025 
 

TOTALE ENTRATE: + 50,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 22/08/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


